

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

December, 2015

01310

**MHI-06 : EVOLUTION OF SOCIAL STRUCTURES
IN INDIA THROUGH THE AGES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions in about 500 words each. Attempt at least *two* questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. State the Mesolithic-Neolithic continuum with special reference to the process of domestication. 20

2. What were the implications of iron metallurgy in the development of urbanism and state structures ? 20

3. Examine the importance of *Chaityas* and *Viharas* as Buddhist sacred complexes. 20

4. Discuss the various debates pertaining to early medieval society. 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Epigraphy as source of History
 - (b) Sangam literature
 - (c) Proliferation of castes during the early medieval period
 - (d) Hinayana and Mahayana

SECTION II

6. Trace the process of peasantisation of the tribal society during the medieval period. 20
7. Discuss the popular devotional movements in South India during the early medieval period. 20
8. Discuss the pattern of overseas migration of the Indians during the 19th and early 20th centuries. 20
9. Highlight the dominant features of popular protests in the 19th century. 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Women in medieval society
 - (b) Orientalists' perception of caste
 - (c) Growth of capitalist class in India during the colonial period
 - (d) Notion of racial superiority
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.एच.आई.-06 : भारत में सामाजिक
संरचनाओं का युगों से होता हुआ विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. बस्तीकरण (domestication) की प्रक्रिया के उदय के विशेष संदर्भ में मध्यपाषाण तथा नवपाषाण काल के मध्य नैरंतर्य का उल्लेख कीजिए। 20
2. लौह धातु-कर्म का नगरीकरण तथा राज्य संरचनाओं के विकास पर क्या प्रभाव पड़ा ? 20
3. पवित्र धार्मिक बौद्ध स्थलों के रूप में चैत्यों तथा विहारों के महत्त्व का परीक्षण कीजिए। 20

4. प्रारम्भिक मध्यकालीन समाज से संबंधित विभिन्न विवादों की चर्चा कीजिए । 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) पुरालेख (Epigraphy) एक ऐतिहासिक स्रोत के रूप में
- (ख) संगम साहित्य
- (ग) प्रारम्भिक मध्यकाल में जातियों का प्रचुरोद्भव
- (घ) हीनयान तथा महायान

भाग II

6. मध्यकाल में जनजातीय समाजों के कृषकीकरण की प्रक्रिया की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए । 20
7. प्रारम्भिक मध्यकाल में दक्षिण भारत के लोकप्रिय भक्ति आन्दोलनों की चर्चा कीजिए । 20
8. 19वीं तथा प्रारम्भिक 20वीं शताब्दियों में भारतीयों के विदेशों में प्रवास के पैटर्न की चर्चा कीजिए । 20
9. 19वीं शताब्दी के लोकप्रिय संघर्षों (popular protests) के प्रमुख लक्षणों पर प्रकाश डालिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) मध्यकालीन समाज में स्त्रियाँ
 - (ख) जाति का प्राच्यवादी दृष्टिकोण
 - (ग) औपनिवेशिक काल में भारत में पूँजीवादी वर्ग का विकास
 - (घ) नस्लीय श्रेष्ठता की धारणा